
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mai I: con tac t@gri rr1.aria~u,tea. r~; We~.: ~,gri rr1.ariabuf t~a. ro 

HOTĂRÂREA NR-186 
din 22 decembrie 2025 

privind scutirea Asociaţiei Hercules de la plata impozitului/ taxei pentru imobilul 
compus din clădiri şi terenul aferent utilizat exclusiv pentru 

activităţi fără scop lucrativ 

Consiliul local al oraşului Buftea 
Având în vedere 

• Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul oraşului Buftea, domnul Vaida 
Gheorghe-Alexandru; 

• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Impozite şi Taxe Locale Buftea prin 
care se propune scutirea de la plata impozitului/taxei pentru imobilul compus din clădiri 
şi terenul aferent, situat în oraşul Buftea, str. Agricultori nr. 116 A; 

■ Adresa Asociaţiei Hercules înregistrată la Primăria oraşului Buftea nr. 
22276/20.10.2025; 

• Prevederile art. 121 alin. ( 1 ), alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul Civil, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
• Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 78/2025 pentru modificarea 

Legii nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a resurselor 
publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

■ Avizul Comisiei pentru Activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
În conformitate cu prevederile art. 456 alin. (2) lit. (c) şi (d), art. 464 alin. (2) lit. 

(d) şi (e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, ale art. 129 alin. (2) lit. (b), alin. 
(4) lit. {c) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, 

ln temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) şi ale art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se aprobă scutirea Asociaţiei Hercules de la plata impozitului/taxei 
datorate bugetului local în anul fiscal 2026 pentru imobilul compus din clădiri şi terenul 
aferent în suprafaţă de 1.384,00 mp, situat în oraşul Buftea, strada Agricultori, nr.116 A, 
nr. cadastral 57147, judeţul Ilfov, utilizat exclusiv pentru activităţi fără scop lucrativ, 
având la bază următoarele criterii: 

a) Statutul organizaţiei non-profit - asociaţia este persoană juridică română de 
drept privat, de sine stătătoare, neguvernamentală, nonprofit şi apolitică, fără scop 
patrimonial, fără caracter religios, cu caracter de utilitate publică, care funcţionează 
potrivit prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2000, fiind înscrisă în 
Registrul Special al Asociaţiilor şi Fundaţiilor. 

b) Menţinerea destinaţiei Imobilului dat în folosinţă gratuită prin Hotărârea 
Consiliului Local Buftea nr. 144/27 .11.2015. 



c) Oferirea de servicii sociale pe raza oraşului Buftea • asociaţia oferă servicii 
sociale prin furnizarea de: 
- servicii personalizate de sprijin pentru copiii din familiile defavorizate, adaptate 
fiecărui beneficiar În parte şi bazate pe evaluarea detaliată a nevoilor; 
- activităţi care contribuie la menţinerea copilului în mediul familial, prin păstrarea 
integrităţii familiei, prevenind astfel separarea acestora din cauza circumstanţelor 
economice sau sociale. 

d) Oferirea de servicii educaţionale pe raza oraşului Buftea - asociaţia oferă 
servicii educaţionale prin furnizarea de: 
- activităţi didactice suplimentare şi de orientare vocaţională pentru copii, prevenind 
abandonul şcolar şi determinând îmbunătăţirea performanţelor academice; 
• sesiuni de consiliere psihologică pentru copii şi familiile lor, precum şi asigurarea 
suportului în cazul unor probleme legate de drepturile copiilor sau situaţii legale 
specifice; 
- activităţi extracurriculare şi de socializare, precum şi programe care ajută la 
dezvoltarea abilităţilor necesare pentru o viaţă independentă şi responsabilitate socială 
(ateliere de gătit, educaţie financiară etc.); 
· activităţi de informare şi educaţie pentru un stil de viaţă sănătos, încurajând 

comportamentele preventive. 

A!:!:l:. - Primarul/viceprimarul oraşului Buftea prin aparatul de specialitate va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Asociaţiei Hercules şi Instituţiei Prefectului judeţul 
Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - MIH LA 




